CAMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE ~ MG

Avenida Sdo Francisco, 320 - Primavera - CEP 37.552-03
Fone: (35} 3429-6501

e-mall: cmpa@cmpa.mg.gov.br

Oficio n.” 248 / 2024
Pouso Alegre, 7 de outubro de 2024,

Ao Setor Juridico

Céimara Municipal
Pouso Alegre - MG

Assunto: Solicita Parecer sobre possibilidade de saneamento do Processe Administrativo n.®

68/2024 — Dispensa n.” 58/2024

Prezado Senhor,

CONSIDERANDO que no dia 2 de outubro de 2024 o servidor requisitante, Sr.
Geovan Dantas Ferraz, encaminhou uma troca de e-mails com o Sr. Silvio Grandis, no qual este
informou que, em e-mail enviado dia 23/09/24, as 17:30hs, havia sido solicitado o faturamento para
a empresa A3 Infotech do estado de Sdo Paulo (Matriz), ¢ requereu que a Ordem de Compra fosse
reemitida no nome desta em razéo de a tica filial da empresa ter sido baixada ha poucos dias, de

modo que néo teriam como faturar;

CONSIDERANDO que no mesmo dia o servidor Anderson Mauro da Silva
encaminhou e-mail ao Sr. Silvio Grandis informando que no Comprovante de Inscri¢io e de Situagéo
Cadastral do CNPJ da filial no site da receita constava situagio cadastral ativa, conforme documento
em anexo, de modo que nfo terfamos documentagdo suficiente para o juridico verificar a possibilidade

de atendimento da solicitagio e pedindo que encaminhassem algum documento comprovando a baixa

para podermos juntar ac processo:

CONSIDERANDO que no dia 7 de outubro de 2024 o Sr. Silvio Grandis respondeu
ao e-mail enviado pelo servidor Anderson informando que a Ordem de Compra teria que ser em feita

no nome da matriz, pois o processo de baixa da filial estd adiantado e o setor contabil o instruiu dessa

forma para que ndo tivessem complicagdes futuras; %y
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CAMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE - MG

Avenida Sde Francisco, 320 - Primavera - CEP 37.552-030
Fone: (35) 3429-6501
e-mail: em; a.mg.qgov.br

CONSIDERANDO que ao verificar no processo administrativo n.® 68/2024, dispensa
58/2024, paginas 11 a 12, constatamos que no dia 23 de agosto de 2024 o Sr. Silvio Grandis
encaminhou proposta em nome da filial da empresa A3 Infotech Comércio e Prestacfio de Servigos €

Informatica Ltda na qual constavam todos os dados desta;

CONSIDERANDQO que nas paginas 30 a 32 do Processo Administrativo n.° 68/2024,
Dispensa n.° 58/2024 constam CND’s, que nfio foram encaminhadas pela empresa, no CNPJ
31.385.684/0002-00, Razio Social A3 INFOTECH COMERCIO E PRESTACAO DE SERVICOS
E INFORMATICA LTDA., e que a CND fiscal da filial € emitida pelo CNPJ da matriz;

CONSIDERANDO que nas paginas 34 a 38 do Processo Administrativo n.° 68/2024,
Dispensa n.° 58/2024, consta o Contrato Social da empresa A3 INFOTECH COMERCIO E
PRESTACAOQ DE SERVICOS E INFORMATICA LTDA, CNPJ 31.385.684/0001-10, encaminhado
pelo Sr. Silvio Grandis para o Sr. Geovan no dia 24/09/2024, e que o contrato social da filial € o
mesmo da matriz, possuem a mesma razdo social e que sfo consideradas a mesma pessoa juridica,
pois ambas tém o mesmo CNPJ, com a tnica diferenga de que a filial tem um sufixo numérico distinto
no CNPJ, que a identifica como uma unidade subsididria da matriz e sio estabelecidas em

enderecos diferentes;

CONSIDERANDO que no dia 16/09/2024 foi publicado Aviso de Contratacéio Direta.
para o recebimento de propostas complementares para a contrata¢io de “servigos especializados para
renovagdo de garantia para dois servidores de dados” e que a disputa se desenrolou sem problemas,

sendo que a melhor proposta recebida foi a encaminhada pelo Sr. Silvio Grandis;

CONSIDERANDO que no dia 16/07/2024 o servidor Anderson Mauro da Silva havia
encaminhado questionamento 4 empresa fornecedora do software administrativo IPM, acerca do
Processo Administrativo n.® 15/2024, questionando se seria possivel alterar o fornecedor do processo,
a qual respondeu que a andlise quanto 4 necessidade de anulagéo caberia ao departamento juridico,
mas que o servidor entendeu que, tendo em vista que os dados do processo ja haviam sido enviados

yl

ao SICOM, seria necessario o cadastro de um novo processo,



CAMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE - MG
Avenida Sdo Francisco, 320 - Primavera - CEP 37.552-03

Fone: {35} 3429-6501
e-mail: cm mpa.mg.qgov.br

P
CONSIDERANDO que os dados do processo ja foram enviados ao SICOP\\/I;\~"°‘M

CONSIDERANDO que o objeto ainda ndo foi executado e, assim, ndo houve

pagamento;

CONSIDERANDO que a contratagdo visa a renovagio da garantia dos servidores de

dados, com prazo para execugfio no dia 25/10/2024 ¢ que os incisos II, III, VII e X do art. 147 da Lei

14.133 determinam:

“Art. 147, Constatada irvegularidade no procedimento licitatdrio ou na execugdo
contratual, caso ndo seja possivel o saneamento, a decisdo sobre a suspensdo da execu¢do ou sobre
a declaragdo de nulidade do contrato somente serd adotada na hipotese em que se revelar medida

de interesse publico, com avaliagdo, entre outros, dos seguintes aspectos.
V - despesa necessdria & preservagdo das instalagbes e dos servigos jd executados;

VII - medidas efetivamente adotadas pelo titular do érgdo ou entidade para o

saneamento dos indicios de irregularidades apontados,

X - custo para realiza¢do de nova licitagdo ou celebracdo de novo contrato;

»”

CONSIDERANDO que o inciso III e os pardgrafos §1° e §4° do art. 71 determinam:

“Art. 71. Encerradas as fases de julgamento ¢ habilitagdo, e exauridos os recursos

administrativos, o processo licitatério sera encaminhado a autoridade superior, que poderd:

III - proceder a anulagdo da licitagdo, de oficio ou mediante provocagdo de terceiros,

sempre que presente ilegalidade insanavel; %?



CAMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE - MG

Avenida Sédo Francisco, 320 - Primavera -~ CEP 37.553-030
Fone: (35} 3429-6501

e-mail: empa@empa.mg.gov.br

§ 1° Ao pronunciar a nulidade, a autoridade indicara expressamente os atos com vicios
insanaveis, tornando sem efeito todos os subsequentes que deles dependam, e dara ensejo a apuracio

de responsabilidade de quem lhes tenha dado causa.

§ 4° O disposto neste artigo serd aplicado, no que couber, a contratacio direta e aos

procedimentos auxiliares da licitaggo.”

Gostaria de solicitar parecer juridico sobre a possibilidade de edi¢do de ato
administrativo de convalidacdo, por meio do qual seria aditado o CNPJ do contratado de _
31.385.684/0002-00 para o 31.385.684/0001-10, com efeitos retroativos, seguindo a orientagfio dada
no Parecer Juridico n.® 86/2024 no Processo Administrativo n.® 15/2024. Nesta possibilidade,
conforme resposta da empresa IPM ao questionamento pelo servidor Anderson supracitado, seria
necessario anular o empenho atual, cadastrar no sistema um novo Processo Administrativo, pelo
inciso II do art. 75, sem disputa, realizar um novo empenho e neles incluir o aditamento realizado,
como justificativa, informando que a contratagfio nada mais € do que uma corregio do Processo

Administrativo n.° 68/2024, Dispensa n.® 58/2024.

Acompanham este oficio os e-mails entre o servidor requisitante, Sr. Geovan, e o

servidor, Sr. Anderson, e o Sr. Silvio Grandis.

Atenciosamente,
q |

Marcela Prado Leite Praca
Agente Administrativo
Setor de Compras e Licitacdes



07/10/2024, 13:47 Ler-

Imprimir Fechar
De: Geovan Dantas Ferraz (geovan@cmpa.mg.gov.br) Data:  Mon, 7 Oct 2024 13:42:46 -0300
Para: Marcela Prado Secretaria

Assunto: Fwd: Camara de Pouso Alegre - MG - A/C Geovan Ferraz - A3 Infotech (Dell comoputadores)
Anexos: image001.png, image002.png, imageD03.png, image004.png, image005.png, Proposta 108175 (A).pdf, A3 Contrato
Social.pdf

Segue:

De: Silvio Grandis <silvio@a3infotech.com.br>

Date: seg., 23 de set. de 2024 &s 17:31 P
Subject: Camara de Pouso Alegre - MG - A/C Geovan Ferraz - A3 infotech (Dell comoputadores) o FIS_94
To: Geovan Dantas Ferraz <geovan@cmpa.mg.gov.br> \ -y
Cc: Fabio Eduardo Maranesi <fabio@a3infotech.com.br>

Boa tarde Geovan
Segue orgamento conforme solicitagéo.
A renovagao de garantia sera feita através da A3 Infatech (Matriz — SP), conforme contrato social.

Qualquer duvida estou & disposigéo

Obrigado

Silvio Grandis

{12} 9 8177-4044
Silvio Grandis
Account executive
T +55 11 94447-3769 (mobile)

INFOTECH
D& LTechnologies

&4 silvio@a3infotech.com.br bkl

_ adinfotech.com.br

iy al-informatica

webmail.cmpa.mg.gov.briMondoflang/sys/Forms/MAI/PrintPreview.aspx?&method=window&ID=3895B22138374202B 10B282A9C23797D.MAI&F ...

11



07/10/2024, 13:46 Ler-

Imprimir Fechar
De: Geovan Dantas Ferraz {geovan@cmpa.mg.gov.br} Data:  Mon, 7 Oct 2024 13:43:25 -0300
Para: Marcela Prado Secretaria

Assunto:  Fwd: A3 Contrato Social
Anexos: A3 Contrato Social.pdf, Proposta A3.pdf

Segue:

De: Geovan Dantas Ferraz <geovan@cmpa.mg.gov.br>
Date: ter., 24 de set. de 2024 s 10:12 = :
Subject; A3 Contrato Social \< &f

To: Marcela Prado Secretaria <marcela@cmpa.mg.gov.br> N\ - e/
e ,4
Ty, wj/
. -

Segue o contrato do fornecedor vencedor da renovacio da Garantia dos Servidores.

Geovan Dantas Ferraz ‘ Acompanhe o trabathe do Poder Leglsiativo:
Agente Administrativo ;

(35) 3429-6526 N - P ‘
| O pagy

WWW.Cmipa.mg.gov.br
facebook.com/cmpalegre ouso Alegre Cane B e Cab
"Esta mensagem, incluindo seus({s) anexcs{s), pode conter informagées privilegiadas e/ou de carater confidencial -
em especial, mas nac somente, em decorréncia da Lei n® 13.708/18 (Lel Geral de Protegdo de Dados Pessoais - LGFD),
nade podende ser retransmitida sem autorizacdo expressa deo remetente. Se vocé recebeu esta mensagem por engano, por
favor, informe-nos e apague-a; nic copie ou divulgue seu contetdo. Antes de imprimir, lembre-se do seu COmPromisso
com ¢ meic ambiente.”

webmail.cmpa.mg.gov.brlMondo/IanglsyleormsIMAIlPrintPreview.aspx?&method=window&ID=898EEE759FE74A3DA0965BO1OBBSDBQO.MAI&._. 111



02/10/2024, 16:45 Ler-

Imprimir Fechar
De: Silvio Grandis {silvio@a3infatech.com.br) Data:  Wed, 2 Oct 2024 12:44:55 +0000
Para: Geaovan Dantas Ferraz
Ce: Fabio Eduardo Maranesi, compras@cmpa.mg.gov.br

Assunta;  RES: Ordem de Compra - Garantia dos Servidores de Dados
Anexos: image001.png, image002.png, image(03.png, image004.png, imageltd5.png

webmai!.cmpa.mg.gov.brlMondoﬂanglsyleormslMAIlPrintPreview.aspx?&method=window&lD=0209583617334302BF30D895762BOSBT.MAI&F... 1/4



02/10/2024, 16:45

webmail.cmpa.mg.gov.briMondo/lang/sys/Forms/MAI/PrintPreview.aspx?&method=window&ID=0209583617334302BF 30DBS5762B05B7 MAI&F ...

Ler-

Geovan, a empresa A3 Infotech(Filial) do estado do Espirito Santo foi baixada ha poucos dias, dessa
forma, ndo temos como faturar.

Obrigado
|
Silvio Grandis
Account executive
7 455 11 9 4447-376% (mobile}
INFOTECH

D@LLTechnologies
TITANSIN RARVHER

silviof@adinfotech com.br
B aj-informatica

aYinfotech.com br

De: Geovan Dantas Ferraz <geovan@cmpa.mg.gov.br>

Enviada em: quarta-feira, 2 de outubro de 2024 16:38

Para: Silvio Grandis <silvie@a3infotech.com.br>

Cc: Fabio Eduarde Maranesi <fablo@a3infotech.com.br>; compras@cmpa.mg.gov.br
Assunto: Re: Ordem de Compra - Garantia dos Servidores de Dados

Boa tarde Silvio,

Gostaria de saber se realmente & necessario que seja feita essa alteragdo. E que conversando com o setor
de contratagbes e com o juridico, essa retificago vai ser um pouco complicada e consequentemente
demorada.

Att.;

Geovan Dantas Ferraz " Acormpanhe o trabathe do Soder Legidativo:
Agente Administrativo

WwWw.cmpa.mg.gov.br
facebook.com/cmpalegre

(3513 526 ! Y .' @
= O b3

e
o W Mt Oabo

"Esta mensagem, incluindo se s) anexos {3}, pode conter informagdes privilegiadas e/ou de caréter confidencial ~ em especial,
mas nio soments, em decorréncia da Lei n® 13.70%/18 (Lel Garal de Proteqgdo de Dados Peszszcais - L3PD), nao podendo ser
retransmitida sem autorizagiu expressa do remetente, Se vocé racebeu esta menszagem por engano, por favoer, informe-nos e apague-
a; nao copie ou divulgue seu contedds. Antes de imprimir, lembre-se do seu compromisso com © meio ambiente,®

Em qua., 2 de out. de 2024 as 16:29, Geovan Dantas Ferraz <geovan{@cmpa.mg.gov.br> escreveu:

Boa tarde Silviot

O pessoal seguiu o CNPJ que estava na proposta enviada no e-mail em que foi enviado o Contrato
Social. Vou pedir para retificarem.

Att,;

Geovan Dantas Ferraz 7 Acampanheo trabatho do Pocer Legishativa:
Agente Administrativo

(35) 34296526 : ; @ Pg__ﬁ:_,
™V CAMARA

WWW.cmpa.mg.gov.br - ~
facebook.com/cmpalegre o Alegre Gl Pnte o0

"Esta mens 1, incluindo seus(s) anexos{s), pode conter informagdes privilegladas efou de cariter caonfidencizl - en
especial, mas n#o somente, em decorrdncia da Lei n® 13.703/1B (Lei Seral de Protegdo de Dados Pesscgais - LGPD), nde podendo
sor retransmitida sem autorizagic expressa do remetente. Se vocd recebeu esta mensagem por engano, por favor, informe-nos e
apagus-a; nio copie ou divulgue seu centendo. Antes de imprimir, lembre-se do seu compromisso com o meio ambiente."

Em qua., 2 de out. de 2024 as 15:55, Silvic Grandis <gilvio@a3infotech.com.br> escreveu:

Boa tarde Geovan, tudo bem 7
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02/10/2024, 16:45 Ler-

Estava averiguando a ordem de compra, e notei que foi feita para A3 Infotech do estado do Espirito,

o,

Santo. —
Conforme e-mail enviado dia 23/09/24 as 17:30hs, foi solicitado o faturamento para a A3 Infotech
{Matriz) do estado de S&o Paulo, vocé pederia solicitar a corregéo por favor?

Obrigado
I Silvio Grandis
Account executive
T +35 11 9 4447-3769 (mebile)
INFOTECH

DAL Tech

TITARIUM PARTHER

silvio@a3infotech.com.br
a3-informatica

aJinfotech.com.br

=
De: Geovan Dantas Ferraz <gecvan@cmpa.mg.gov.br>
Enviada em: quarta-feira, 2 de outubro de 2024 15:30
Para: Silvio Grandis <silvio@a3infot br>
Assunto: Fwd: Ordem de Compra - Garantia dos Servidores de Dados
Boa tarde Silvio,
Q processo encerrou hoje! Segue a Ordem de Compras.
Geovan Dantas Ferraz } : Acompanhe o trabalho do Poder Legisiativo:
Agente Administrativo L
(35) 3429 6526 @
| 4-1%]
Www.cmpa.mg.gov.br - “"M
facebook.com/cmpalegre " ot ot s
ta mensagem, incluindc s 1 8), magdes privilegiacas efou de carater ceonfidencial - em
especial, mas ndo somente, em descorréncia da Lei n® 13.709/18 (Lei Geral de Protecdo de Dades Pesscais - LGFD), ndo
podendo ser retransmitida sem autorizagdc expressa do remetente. Se vocé recebeu esta mensagem por engano, por favor,
informa-nos & apague-a; ndc copie ou divulgus seu conteudo. Antes de imprimir, lermbre-se do seu cempro iC COMm O MEe1d
ambientc.”
—

---------- Forwarded message —------—-

De: <marcela@gcmpa.mg.gov.bi>

Date: qua., 2 de out. de 2024 as 14.28

Subject: Ordem de Compra - Garantia dos Servidores de Dados
To: <geovan@cmpa.mg.gov.br>

Ce: <compras@gcmpa.mg.gov.br>

Boa tarde.
Segue anexa a Ordem de Compra referente 3 garantia dos servidores de dados.

At.te,

webmail.cmpa.mg.gov.br/Monde/lang/sys/Farms/MAI/PrintPreview.aspx?&method=window&1D=0209583617334302BF300BA5762B05B7. MAI&F. .. 3/4



02/10/2024, 16:45

Ler-

gl

webmail.cmpa.mg.gov.br/Mondoflang/sys/Forms/MANPrintPreview.aspx?&method=window&ID=0209583617334302BF 30DB25762B05BT MAI&F ...

e A Marceta Prade
B\ CAMARAMUNICIPAL DE POUSO ALEGRE |  AgenteAdministratvo p
WH B E comprasELicTAgOEs Telefone

35 3429-6508 CAMARA HUNICIPAL BE FOUSO ALECRE

"Esta mensagem, incluindo seus(s) anexos(s), pode conter informacdes privilegiadas al/ocu
de cardter confidencial - em especial, mas nao somente, em decorré&ncia da Lei n® 13.709/18
{Lei Geral de Protecdc de Dados Pessoais — LGPD), ndc podende ser retransmitida sem
autorizagido expressa do remetente. Se vocé recebeu esta mensagem por engano, por faver,
informe-nos e apague-a; nf#c copie ou divulgue seun conteudc. Antes de imprimir, lembre-se
do seu compromisso com o melio ambiente."

"Esta mensagem, incluindo seus(s) anexos(s), pode conter informagdes privilegiadas e/oou
de carater confidencial - em especial, mas ndc somente, em decorréncia da Lei n°® 13.709/18
(Lei Geral de Protegic de Dados Pessoais - LGPD), ni2o podendo ser retransmitida sem
autorizagdo expressa do remetente., Se voc& recebeu ssta mensagem por engano, por favor,
informe-nos e apague-a; ndo copie ou divulgue seu conteddo. Antes de imprimir, lembre-se
do seu compramisso com ¢ meio ambiente."

414



07/10/2024, 13:36

webmail.cmpa.mg.gov.br/Mondo/flang/sys/Forms/MAI/PrintPreview.aspx?&method=window&ID=EBF4EB47329447B38810332F777B0632 MAI&F. ..

Ler-

Boa tarde Anderson, tudo bem?

9
Referente a Ordem de compra de extenséo de garantia. \ -
Realmente, teremos que fazé-la pela A3 Infotech (Matriz — SP) CNPJ 31.385.684/0001-10, pois o processa de
haixa da Filial — ES, esta adiantado e o setor contabil instruiu a fazer dessa forma para ndo termos
complicagbes futuras.

OChrigado
Silvio Grandis
(12) 9 8177-4044
Silvio Grandis
: Account executive
T 45511 94447-3769 (mebile)
INFOTECH
R ¥ silvio@alinfotech.com. br DétLiechnologies
ﬂslnf‘ am TITANUM FARTHER
L M a3-informaticy

De: Anderson Mauro da Silva <anderson.maurei23@gmail.com>
Enviada em: sexta-feira, 4 de outubro de 2024 09:28

Para: Silvio Grandis <silvio@adinfotech.com. br>
Cc: Geovan Dantas Ferraz <geovan@cmpa.mg.gov.br>; Fabic Eduardo Maranesi <fabio@a3infotech.com.br>;

compras@cmpa.mg.gov.br
Assunto; Re: Ordem de Compra - Garantia dos Servidores de Dados

Gerzlmente, vocé ndo recebe emails de anderson.maure123(@pmail com. Saiba por que isse é importanie
Boa tarde,

Alguma posigao?

Att,

On Wed, Oct 2, 2024 at 5:01 PM Anderson Mauro da Silva <apnderson.maure123@gmail.com> wrote:
Boa tarde Silvio,

Meu nome € Anderson e sou do setor de compras, o sr. Geovan Ferraz, que nos |& em anexo, nos passou a
informag&o sobre a possivel necessidade de alteragfio do CNPJ da empresa A3 Infotech no processo de
compras para a contratagdo de algumas garantias.

Ocorre que ja foi emitido empenho (gue substitui o contrato) no processo e nao € possivel a alteragio do
CNPJ apds a emisséo do empenho.

Nao sendo possivel a emissao do da nota fiscal em nome do CNPJ vencedor teremos que encaminhar o
processo para o departamento juridico para verificar a possibilidade de anulagio, mas ao consultar o CNPJ
da filial no site da receita, conforme documento em anexc, consta situagéo cadastral ativa, de modo que nao
temos documentacgéa suficiente para o jurldico verificar a possibilidade de anulagéo do processo.

O senhor poderia encaminhar algum documento comprovando a baixa para podermos juntar ao processo de
anulagao?

Ap6s recebida, a documentagdo sera encaminhada para o departamento juridico verificar a anulag&o do
processo em fungao do erro no cripj e ser realizado um nove processo de compras.

Aft,
On Wad, Oct 2, 2024 at 4:45 PM Silvio Grandis <silvio@agdinfotech.com.br> wrote:

2/5



07/10/2024, 13:36 Ler-

Imprimit Fechar
De: Silvio Grandis (sflvio@a3infotech.com.br} Data:  Mon, 7 Oct 2024 15:55:51 +0000
Para: Anderson Mauro da Silva
Cc: Geovan Dantas Ferraz, Fabio Eduardo Maranesi, compras@cmpa.mg.gov.br

Assunto:  RES: Ordern de Compra - Garantia dos Servidores de Dades
Anexos: image001.png, image002.png, (mage003.png, imagedd4.png, imageC05.png

webmail.cmpa.mg.gov.br/Mondo/lang/sys/Forms/MAI/PrintPreview.aspx?&method=window&ID=EBF4EB47329447B38810332F 7 7TB0632.MAI&F... 1/



07/10/2024, 13:36 Ler-

Conforme e-mail enviado dia 23/09/24 as 17:30hs, foi solicitado o faturamento para a A3 Infotech
(Matriz) do estado de SAo Paulo, vocé poderia solicitar a corregio por favor?

Obrigado
Silvie Grandis
Account axecutive
O +55 119 4447-3769 (mobile)
INFOTECH

Dé¢LLTechnologies

TITANMIM PARTHER

g silvio@alinfotech. b
alinfatech.com br & silvio@adinfotech.com.br

B M ad-informatica
-~ De: Geovan Dantas Ferraz <geovan @cmpa.mg.gov.br>

Enviada em: quarta-feira, 2 de outubro de 2024 15:30

Para: Silvio Grandis <silvio@a3infotech.com.br>

Assunto: Fwd: Ordem de Compra - Garantia dos Servidores de Dados
Boa tarde Silvia,

O processo encerrou hoje! Segue a Ordem de Compras.

Geovan Dantas Ferraz it Acompanhe o trabava do Poder Legistativo:
Agente Administrativo o /

(35] 34296526 : . w@ PQEJ

www.cmpa.mg,.gov.br
facebook.com/cmpalegre ol B Mt ot

da Lei n® 1 04/18 {Lei Geral de Proteqdc de Dados Passcais - LGPD), ndo
o expressa do remetente. Se vecf rocebeu cata mensagem poer eagane, por favor,
ulgue sed conteudo. Antes de imprimir, lembre-se do seu compromissg com o melio

amhbiente."

—--—--- Forwarded message ---------
De: <marcela@cmpa.mg,gov.br>
Date: qua., 2 de out. de 2024 as 14:28
—_ Subject: Ordem de Compra - Garantia dos Servidores de Dados
To: <gggvan@cmpa.mg.gov.br>
Cc: <compras@cmpa.my.gov.br>

Boa tarde.

Segue anexa a Ordem de Compra referente a garantia dos servidores de dados.

At.te,
%g"ff Marceia Prado
1B Y. CAMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE Agante Adminkrativo
Y- A g COMPRAS E LICITAGSES Telefons
" - 35 3429-6508 CRAMAIR MUNICIBA), 58 SURISD 4LECRE

"Esta mensagem, incluindo seus(s) anexos(s}, pode conter informagdes privilegiadas e/oou
de caradter confidencial - em especial, mas ndo somente, em decorréncia da Lei n® 13.709/18
{Lei Geral de Protecfo de Dados Pessocais - LGPD), ndo podendc ser retransmitida sem
autorizacadc espressa do remetente. Se vocé recebeu esta mensagem por engano, por favor,

webmail.cmpa.mg.gov.br/Mondo/lang/sys/Forms/MAl/PrintPreview.aspx?&method=window&ID=EBFAEB47 3294478388 10332F 777B0632 MAI&F...  4/5
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Geovan, a empresa A3 Infotech(Filial) do estado do Espirito Santo foi baixada ha poucos dias, dessa
forma, nao temos como faturar.

Obrigado
Silvio Grandis
Account executive
{1 +5511 9 4447-3769 (mobile)
INFDTECH

Technologies

WITANM PARTHER

silvio@a3infotech.com.br DeLL
aZinfotech.com.br & silvio@ali L
‘ [ al-informatics

De: Geovan Dantas Ferraz <geovan@cmpa.mg.gov.br>

Enviada em: quarta-feira, 2 de outubro de 2024 16:38

Para: Silvic Grandis <silvio@a3infotech.com.br>

Cc: Fabio Eduarde Maranesi <fabio@a3infotech.com.br>; compras@cmpa. me.gev.br

Assunto: Re: Ordem de Compra - Garantia dos Servidores de Dados
Boa tarde Silvio,
Gostaria de saber se realmente & necessario que seja feita essa alteragdo. E que conversando com o setor

de contratagdes e com o juridico, essa retificagdo vai ser um pouco complicada e consequentemente
demorada.

Att.;

Geovan Dantas Ferraz 2 7 Acompanhe o trabiatho do Pader Legistativo:
Agente Administrativo ( 4

(35) 3429 6526 : { y d
TV CAMARA

WWW.Cmpa.mg. gov.br : — 3 URARE
facebook.com/cmpalegre Y A Col & i 0

"Esta ménsagorm, incluindo seus(s) anexos(s), pode conter informacdes privilegiadas efou de carater confidencial - em especial,

mas nidc somente, em deceorréncia da Lei n® 13,709/18 (Lel Geral Frotegdo de Dados Passcals - LGPD), nio podends ser

retransmitida sem autorlzacio expressa do remetente. 3e vocé rec 1 esta mensagem por engang, peor faver, informe-nos e apague-

a; n30 copie ou divulgue seu conteudo. Antes de imprimir, lemore-se do seu compromissc com © meie arbiente.”

Em qua., 2 de out. de 2024 as 16:29, Geovan Dantas Ferraz <gegvan@gmpa.mg.gov.br> escreveu:
Boa tarde Silvio!

O pessoal seguiu o0 CNPJ que estava na proposta enviada no e-mail em que foi enviado o Contrato —
Social. Vou pedir para retificarem.

Aft.;

Geovan Dantas Ferraz " Acompanhe o trabatho do Poder Legistativo:
Agente Administrativo

WWw.cmpa.mg.gov.br - TV CAMARS
facebook.com/cmpalegre > '

"Esta mensagem, incluindo seus(s) anexeos(s), pode center informagdes privilegiadas efou de cardter confidencial - em
especial, mas ndo scmente, em decorrdncia da Lei n® 13.70%9/18 (Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoals - LGPD}, ndo podendo
ser retransmitida sem autorizagdc expressa do remetente. 35e vocé recebel esta mensagem por ehgano, por favor, informe-nos e
apague-a; nic cople ou divulgue aeu conteddo. Antes de imprimir, lembre-se do seu compromisso com o meio ambiente.®

Em qua., 2 de qut. de 2024 as 15:55, Silvio Grandis <gilvio@a3infotech.com.hr> escreveu:
Boa tarde Geovan, tudo hem ?

Estava averiguando a ordem de compra, e notei que foi feita para A3 Infotech do estado do Espirito
Santo.

webmail.cmpa.mg.gov.br/Mondoflang/sys/Forms/MAI/PrintPreview.aspx?&method=window&ID=EBF4EB47329447B38810332F777B0632.MAI&F...  3/5



07/10/2024, 13:36 Ler-

F
. \ C
informe-nos & apague-a; ndc copie ou divulgue seu contelido. Antes de imprimir, lembre-s
do seu compromisso com o meio ambiente.™ /
, : : .
"Esta mensagem, incluindo seus(s) anexos(s), pode conter informagdes privilegiadas e/oou 4

ie carater confidencial - em especial, mas nao somente, em decorréncia da Lei n® 13,709/18 e
(Lei Geral de Protecio de Dados Pessoals - LGED), ndo podendo ser retransmitida sem

autorlzacao expressa do remetente. 5S¢ voeé€ recebeu esta mensagem por enganc, por faver,

informe-nos e apague-a; ndoc copie ou divulgue seu conteldde. Antes de imprimir, lembre-se

40 seu compromissc gom o meio ambiente.”

webmail.cmpa.mg.gov.bn‘MondollanglsyleormslMAlIPrintPreview.aspx?&method=window&|D=EBF4EB47329447838810332F77780632.MA|&F... 5/5
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PRC N°68/2024 e, S

Contratagdo de empresa especializada em servigos de renovagdo de garantia
para servidores de dados. Dispensa de licitagdo com base no artigo 73, II, da Lei Federal
n 14.133, de 1° de abril de 2021 (Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos) ¢/c o
Decreto n. 11.871/23. Convalidagdo. Consideragdes.

1. RELATORIO

Trata-se de parecer sobre a possibilidade juridica da realizagdo de saneamento,
por meio de convalidagdo, do PRC 68/2024, dispensa de licitagdo que tem como objeto a
contratagio de empresa especializada em servigos de renovagdo de garantia para

servidores de dados.

O Setor de Compras e Licitagdes, por meio do Agente Administrativo Marcela

Prado Leite Praca, encaminha, junto ao pedido de parecer:

e Autos do PRC 68/2024 (1ls. 02-49);
o Oficio 248/2024, relatando o vicio (fls. 50-51);
e E-mails trocados entre a Cimara Municipal e a empresa contratada (fls.

52-58).

De acordo com o relatado pela Servidora Marcela Prado Leite Praga no Oficio
248/2024, houve um erro no cadastro do CNPJ da empresa vencedora do PRC 68/2024.

A licitante A3SINFOTECH COMERCIO E PRESTACAO DE SERVICO E
INFORMATICA LTDA apresentou proposta, por e-mail, utilizando o CNPJ de sua filial,
dia 23 de setembro de 2024. No entanto, por meio de um segundo e-mail enviado ao Setor
Requisitante, solicitou que o faturamento fosse realizado pelo CNPJ de sua matriz. Esse
segundo e-mail com a solicitagio da mudanga de CNPJ néo foi incluido no processo de

compra.

h rd,t«l* A 05/ Te



At CAMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
W QR Estado de Minas Gerais

e *.2= PARECER JURIDICO/ADM. N. 117/2024

A disputa se desenrolou sem qualquer problemas, sendo que a empresa
A3INFOTECH apresentou a melhor proposta e foi declarada vencedora, com o
consequente envio dos dados do processo ao SICOM. Como somente o CNPJ da filial
constava nos autos, foi o CNPJ enviado.

No dia 02 de outubro, apds receber copia da Ordem de Compra emitida pela
Camara, a empresa contratada entrou em contato com o Setor Requisitante, solicitando
que o CNPJ utilizado para a emissdio do documento fosse o de sua matriz, conforme
requerido anteriormente. Por isso, o Setor Requisitante entrou em contato com o Setor de
Compras, encaminhando o e-mail trocado com a licitante no dia 23 de setembro de 2024
e pedindo a retificagéio do CNPJ.

Nesse sentido, no mesmo dia, o Setor de Compras entrou em contato por e-mail
com a empresa, questionando se a mudanga do CNPJ seria realmente necesséria, pois o
procedimento de alteragdio ¢ relativamente demorado. Conforme consulta realizada
anteriormente com a empresa IPM Sistemas, fornecedora do software administrativo, por
ventura do PRC 15/2024, ndo € possivel a alteragfio dos dados do fornecedor apos o seu
envio.

Entretanto, a empresa vencedora respondeu que a filial estd em processo de baixa,
de modo que 2 Ordem de Compra deveria ser feita em nome da matriz, conforme instruido
pelo seu setor contabil, evitando complicagdes futuras.

Desse modo, para a alteracdo dos dados do licitante, seria necessério realizar a
edicfio de ato administrativo de convalidagéio, por meio do qual seria aditado o CNPJ do
contratado. Seria necessario, entfio, anular o empenho atual, cadastrar no sistema um novo
Processo Administrativo, realizar um novo empenho, ¢ nele incluir o aditamento
realizado, justificando que a contratagio nada mais € do que uma corre¢éo do Processo
Administrativo n° 68/2024, Dispensa n° 58/2024.

Por tudo isso, questiona-se a possibilidade da realizagéio de ato de convalidagio.

A vista da documentag@o coligida, passa-se & andlise juridica.

2. ANALISE
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Conforme pode ser constatado dos fatos narrados no Oficio n° 248/202,2,"

reproduzidos no relatério deste parecer, a licitante A3INFOTECH COMERCIO E
PRESTACAO DE SERVICO E INFORMATICA LTDA apresentou proposta, por e-
mail, utilizando o CNPJ de sua filial, dia 23 de setembro de 2024,

Posteriormente, mas ainda antes de realizada a contratagio, a empresa, por meio
de um segundo e-mail enviado ao Setor Requisitante, solicitou que o faturamento fosse
realizado pelo CNPJ de sua matriz. Esse segundo e-mail com a solicitagdo da mudanga

de CNPJ nio foi incluido no processo de compra.

Decorreu dai que a contratago foi realizada no CNPJ da filial, e ndo da matriz,
conforme tempestivamente solicitado pela empresa vencedora.

Importante salientar que tal fato em nada afetou a disputa, que se desenrolou sem
qualquer problemas, tendo a mencionada empresa apresentada a melhor proposta e sido
declarada vencedora. Trata-se, assim, de mero vicio formal, sem maiores desdobramentos
no que concerne 4 realizagio do interesse publico.

Acerca da circunstancia em andlise, importante rememorar os fundamentos do

Parecer Administrativo n® 86/2024, que tratava de situagfio andloga:

No caso de atos administrativos eivados de vicio, tem-se, de uma lado,
a exigéneia de sua anulagdo, como decorréncia do principio da legalidade. Em
contrapartida, ocorre que muitas vezes o desfazimento de um ato pode
acatretar consequéncias gravosas tanto 4 Administragdo quanto aos
particulares, podendo, assim, ofender tanto o interesse publico, quanto outros
principios de envergadura constitucional, como os principios da seguranga
juridica e da eficiéncia.

Assim, nesses casos, ¢ necessatio ponderar entre os principios
envolvidos, a fim de se chegar a solugdio mais adequada, que nem sempre serd
a anulagio do ato administrativo.

Fustamente com base nessas premissas, a Lei n° 14.133/2021 traz
dispositivos mitigando o dever de anulagio das licitagSes ¢ dos contratos
administrativos, circunscrevendo tal dever aos casos de vicios insandveis e
desde que a anulagdo se revele medida de interesse publico.

Acerca da possibilidade de anulagéio da licitagdo, cabe transcrever

trechos do artigo 71:
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Art. 71. Encerradas as fases de julgamenio e habilitagio, e exauridos os
recursos administrativos, o processo licitatorio sera encaminhado 4 autoridade
superior, que podera:

I - determinar o retorno dos autos para saneamento de irregularidades;

II - revogar a licitagdo por motivo de conveniéncia e oportunidade;

Il - proceder & anulagfio da licitagdio, de oficio ou mediante provocagio de

terceiros, sempre que presente ilegalidade insandvel;

IV - adjudicar o objeto ¢ homologar a licitagdo.

§ 1° Ao pronunciar a nulidade, a autoridade indicard expressamente os atos

com vicios insandveis, tornando sem efeito todos os subsequentes que deles

dependam, e dara ensejo 4 apurag3o de responsabilidade de quem lhes tenha
dado causa.

()

§ 4° O disposto neste artigo serd aplicado, no que couber, 4 contratagfo direta
¢_ags procedimentos auxiliares da licitag#o.

Conforme previsto no § 4°, o disposto no artigo 71 serd aplicado as
contrata¢des diretas, como é o caso. Da leitura do artigo 71, inciso III, a
anulaco da licitagHo exige a presenga de ilegalidade insandvel. E, nos termos
do § 1°, ao pronunciar a nulidade a autoridade deverd indicar os atos com vicios
insandveis.

Assim, constata-se, por expressa previsfo legal, que a anulacio da
licitagdo deve ocorrer sempre que presente ilegalidade insandvel. A partir de
uma interpretagio a confrario sensu, tem-se que a norma estd a determinar que
ndo se deve anular a licitagdo por qualquer irregularidade ou vicio que possa
ser sanado, mas somente no caso de vicios ou ilegalidades graves.

Os dispositivos da Lei n® 14.133/2021 que tratam da possibilidade de
declaragio de nulidade dos contratos também mencionam a necessidade de
irregularidades insandveis. Ademais, realgam que a declarac@io de nulidade do
contrato somente sera adotada na hipétese em que se revelar medida de

interesse publico. Vejam-se os seguintes artigos:

Art. 147, Constatada irregularidade no procedimento licitatério ou na execucéo
contratual, caso nfio seja possivel o sangamento, a decisfio sobre a suspensdo

da execuciio ou sobre a declaracio de nulidade do contrato somente sera




adotada na hip6tese em que se revelar medida de interesse piblico, com
avaliagdo, entre outros, dos seguintes aspectos:

I - impactos econdmicos e financeiros decorrentes do atraso na fruigdo dos
beneficios do objeto do contrato;

11 - riscos sociais, ambientais e & seguranga da populago local decorrentes do
atraso na frui¢fo dos beneficios do objeto do contrato,

I1I - motivac¢do social e ambiental do contrato;

IV - custo da deterioracdo ou da perda das parcelas executadas;

V - despesa necessaria 4 preservagio das instalagdes e dos servigos ja
executados;

VI - despesa inerente 2 desmobilizagfo € ao posterior retorno s atividades;
VII - medidas efetivamente adotadas pelo titular do 6rgio ou entidade para o
saneamento dos indicios de irregularidades apontados;

VIII - custo total e estagio de execugfo fisica e financeira dos contratos, dos
convénios, das obras ou das parcelas envolvidas;

IX - fechamento de postos de trabalho diretos e indiretos em razio da
paralisagdo;

X - custo para realizagdo de nova licitagdo ou celebragdo de novo contrato;

XI - custo de oportunidade do capital durante o periodo de paralisagdo.

Par4grafo tinico. Caso a paralisagfo ou anulacdo ndo se revele_medida de
interesse publico, o poder publico devera optar pela continuidade do_contrato

e pela solugdio da irregularidade por meio de indenizagdo por perdas ¢ danos,
sem prejuizo da apuragfo de responsabilidade € da aplicagio de penalidades

cabiveis.
Ari. 148. A declaracdo de nulidade do contrato adminjstrativo_requererd

analise prévia do interesse piblico ¢nvolvido, na forma do art. 147 desta Lei,

¢ operard retroativamente, impedindo os efeitos juridicos que o contrato

deveria produzir ordinariamente e desconstituindo os jé produzidos.

A anulagdio, segundo previsto tanto no caput quanto no paragrafo
{inico do artigo 147, somente deverd ocorrer quando se revelar medida de
interesse piiblico. E esta andlise levard em conta, entre outros, 0s aspectos

mencionados nos seus incisos.
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No presente caso, em analise, tem-se que houve mero erro ao se fazer o cadastro
no sistema da IPM da empresa filial, ao invés da matriz, mas que em nada macula o
processo de contratacio direta realizado.

Todo o processo de dispensa transcorreu licitamente, tendo sido observados todos
os requisitos legais, conforme ja atestado no Parecer Juridico n® 22/2024, cf. fl. 41-47.
Em observéncia ao disposto no inciso IV do § 1° do artigo 23 da Lei n°® 14.133/2021 foi
realizada pesquisa direta com trés fornecedores, tendo a empresa contratada feito a oferta
de menor prego.

Assim, conforme ja dito, o erro de cadastramento no sistema da IPM em nada
compromete a regularidade do procedimento de dispensa. A empresa que apresentou a
menor oferta vai prestar o servigo pelo prego ofertado.

Nos termos dos fundamentos do Parecer n® 86/2024, acima transcritos, constata-
se tratar de vicio sanavel, de forma que, em vista do expressamente disposto no artigo 71
da Lei de Licita¢8es e Contratos, a anula¢do, ainda que parcial, nfo se mostra uma medida
adequada.

Ademais, eventual anulagdo em nada atender4 ao interesse publico, vez que vai
gerar custos para o refazimentos de todo o processo desde 0 momento em que ocorreu o
erro do cadastramento. Assim, também 4 luz do artigo 147 a anulagfio nfio se mostra uma
medida adequada.

Diante do cendrio exposto, ao viso do parecerista a opgio que se mostra mais
adequada é de fato convalidar o ato dotado de defeito sanével.

Conforme mencionado no Parecer n° 86/2024, tem-se que, de acordo com José
dos Santos Carvalho Filho “A convalidagdo (também denominada por alguns autores de
aperfeigoamento ou sanaidria) é o processo de que se vale a Administracio para
aproveitar atos administrativos com vicios superaveis, de forma a confirma-los no todo
ou em parte”’.

Conforme também se mencionou no referido parecer, € de grande relevéncia

destacar que esse entendimento doutrinério, referente & possibilidade de convalidagéo de

! Carvalho Fitho, José dos Santos. Manual de Direito Administrativo. 26. ed. rev., ampl. e atual. S3o Paulo:
Atlas, 2013.
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irregularidades sandveis, é sustentado pela legislagfo, que ¢ clara no mesmo sentido. Vide——

o que dispde o artigo 55 da Lei n° 9.784/99:

Art. 55. Em decjsio na qual se evidencie nfio acarretarem lesfo ao interesse

publico nem prejuizo a terceiros, os atos que apresentarem defeitos sandveis

podergo ser convalidados pela prépria Administraco.

Inegével que o erro em andlise, no cadastramento do CNPJ da filial ao invés do
da matriz junto 4 IPM, nfo acarretou lesfio ao interesse pliblico nem prejuizo a terceiros, -
de forma que podera ser convalidado pela propria administracgo.
Desta forma, ¢ por tudo exposto, entende-se que a forma mais adequada de
solucionar o presente caso é por meio da edi¢fo de um ato administrativo de convalidagdo,
por meio do qual sera corrigido o erro no cadastramento, com efeitos retroativos, a fim

de que o contrato possa produzir seus regulares efeitos.

Por fim, importante levantar as certiddes no CNPJ da empresa matriz, a fim de

confirmar que esta atende aos requisitos de habilitagdo.

3- CONCLUSAO
Pela andlise juridica empreendida neste parecer, é possivel concluir: y

1. A fim de se sanar o vicio no cadastramento do CNPJ da filial ao invés da matriz
deve ser editado ato administrativo de convalidagio, por meio do qual serd corrigido
tal erro, com efeitos retroativos, a fim de que o contrato possa produzir seus
regulares efeitos.

2. Devem ser anexadas ao processo, caso ainda ndo tenha sido feito, as certidSes no
CNPJ da empresa matriz, a fim de confirmar que esta atende aos requisitos de

habilitag&o.



CAMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
Estado de Minas Gerais 4

Registra-se, por fim, que este entendimento apresenta natureza meramente

opinativa, podendo ser afastado pelo acatamento de outro em sentido diverso, para com

o qual fica registrado respeito.

Pouso Alegre, 09 de outubro de 2024.

oo (e A flguiic) Sk
40A0 PAULO DE AGUIAR SANTOS
OAB/MG — 120847

(Mat. 750)




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: A3 INFOTECH COMERCIO E PRESTACAO DE SERVICOS E INFORMATICA LTDA.
CNPJ: 31.385.684/0001-10

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendé@ncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unide (DAU} junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional {(PGFN}.

Esta certiddo € vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se & situacéo do
sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigtes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/fwww.pgfn.gov.br>,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:57:17 do dia 04/10/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 02/04/2025.

Codigo de controle da certiddo: CDE2.B4A3.D770.66F9

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  31.385.684/0001-10

Razdo ,
Social: A3 INFOTECH COM E PREST DE SERV E INFORMATICA LTDA
Endereco: R JAVA 34 SALA 11 / JARDIM DO MAR / SAQ BERNARDO DO CAMPO / SP/

09750-650

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n3o servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:25/09/2024 a 24/10/2024

Certificacdo Nimero: 2024092521015105270338
Informacédo obtida em 10/10/2024 12:17:29

A utilizagdo deste Certificade para os fins previstos em Lel esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:/iconsulta-cri.caixa.gov.briconsultacri/pages/consultaEmpregador.jsf
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: A2 INFOTECH COMERCIO E PRESTACAC DE SERVICOS E INFORMATICA
LTDA. (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 31.385.684/0001-10

Certiddo n®: 69392781/2024

Expedicdo: 10/10/2024, as 12:18:10

Validade: 08/04/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se gue A3 INFOTECH COMERCIO E PRESTACAQO DE SERVICOS E
INFORMATICA LTDA. (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob ¢ n°
31.385.684/0001-10, NAO CONSTA comc inadimplente nc Banco Nacicnal de
Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consclidagéo
das T.eis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do¢ Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os Seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdoc desta certiddc condiciona-se a verificacdc de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br}.

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACiO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho gquanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive nc concernente aos
recolhimentos previdenciérios, a honorarios, & custas, a
emolumentos ou a recclhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministérioc Publico do
Trabalho, Comissio de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

pavidas e sugestdes: cndtltst.jus.br
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Oficio n® 255 /2024

Pouso Alegre, 10 de outubro de 2024.

Ao Sr.
Elizelto Guido
Presidente da Mesa Diretora

Camara Municipal
Pouso Alegre - MG

Assunto: Encaminha Processo Administrativo n.° 68/2024 — Dispensa n.° 58/2024, cujo objeto &
a contratagiio de “servicos especializados para renovagiio de garantia para servidores de dados”
para anilise e solicita sua convalidagio

Prezado Senhor,

CONSIDERANDO que no dia 7 de outubro de 2024 a servidora Marcela Prado Leite Praga
solicitou, por meio do Oficio n.° 248/2024 (fls. 50 a 58), parecer juridico sobre quais providéncias tomar em
relagiio ao Processo Administrativo n.° 68/2024, Dispensa n.° 58/2024, cujo objeto ¢ a contratacio de “Servigos

especializados para renovagdo de garantia para servidores de dados ™,

CONSIDERANDO que no dia 9 de outubro de 2024 o departamento juridico encaminhou o

Parecer Juridico n.° 117/2024, no qual conclui que:
“] - Ao fim de se sanar o vicio no cadastramento do CNPJ da filial da empresa ao invés da matriz deve ser
editado ato administrative de convalidagdo, por meio do qual serd corrigido tal erro, com efeitos retroativos,

a fim de que o contrato possa produzir seus regulares efeitos.”

Gostaria de solicitar analise quanto 3 possibilidade de convalidagdo do Processo

Administrativo n.° 68/2024, Dispensa n.° 58/2024.

Atenciosamente,

-
‘)ﬁ’\.'-‘_
Marcela Prado Leite Praca
Agente Administrativo
Setor de Compras




